
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 838/2024
Tit./Fasc./Anno 2.5.5.0.0.0/5/2023

DIREZIONE GARE E CONTRATTI - INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Decisione di contrarre per l'afidaaento diretto, aediante trattativa
diretta sul MEPA per l'appalto dei "Servizi operativi a supporto per la gestione
delle Postazioni di Lavoro Inforaatiche", ai sensi dell'art. 50, coaaa 1, lett. b)
del D.Lgs. 36/2023 - CIG: A039A97931

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di deterainazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procediaento Dott. Filippo Bruge'.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondaaento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così coae recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive aodifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.aa.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive aodifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia aeritevole di accogliaento.

Attesa la propria coapetenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvediaento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
teapi  e  gli  standard  procediaentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anoaalie.

 

Determina Dirigenziale N. 664 del 12/02/2024
Protocollo N. 11343/2024

Firmato digitalmente da CANGIALOSI FILIPPO

pagina 1



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  aaainistrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  coaaa  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvediaento  in  ordine  alla  regolarità,
legittiaità e correttezza dell'azione aaainistrativa, il cui parere favorevole è
reso unitaaente alla sottoscrizione del presente provvediaento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procediaento  Dott.
Filippo Bruge' con la narrativa, aotivazione e proposta di dispositivo di cui
alla stessa.

Palerao, 12/02/2024
Il Dirigente
Ing. Filippo Cangialosi

         

pagina 2



IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

nominato  con  determinazione  dirigenziale  n.  5041  del  13/11/2023,  sottopone  all’esame  del
Dirigente la seguente proposta di determinazione dirigenziale e, a tal fine, ai sensi e per gli effetti di
cui all’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara che nell’istruttoria e predisposizione
della presente proposta di determinazione dirigenziale non si trova in conflitto di interessi, anche
potenziale.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO                
                                   

Premesso che:

• con il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione dell’Ente approvato con il Decreto del
Sindaco Metropolitano n. 155 del 22/6/2023 è stato affidato al Dirigente della Direzione
Gare e Contratti - Innovazione Tecnologica lo specifico obiettivo di potenziare i servizi di
assistenza helpdesk ai dipendenti  per quanto riguarda la postazione di lavoro informatica
(hardware e software);

• nell’organico  della  Direzione  solo  il  Responsabile  del  Servizio  e  titolare  di  EQ  ha
competenze  in  campo informatico  per  gestire  il  servizio  di  helpdesk  alle  Postazione  di
Lavoro Informatico in dotazione agli utenti dell’Ente;

• per garantire un servizio più efficiente ed efficace è necessario affidare i servizi operativi a
supporto per per la gestione delle Postazioni di Lavoro Informatiche ad un operatore economico
specializzato che possa contribuire a garantire: l’asset management, il service desk/ Trouble
ticketing, il presidio, l’Help desk di I e II livello, la gestione delle postazioni di lavoro, la
manutenzione software e hardware, le piccole forniture, l’installazione di nuovo hardware e
software; 

• l’acquisizione del servizio ha un carattere strategico in quanto occorre, da un lato, potenziare
i  servizi  di  assistenza  all’utenza  e,  dall’altro,  concentrare  le  risorse  umane dell’Ente  su
attività di controllo, programmazione e progettazione non delegabili;

• con la  Determinazione Dirigenziale n. 5041 del 13/11/2023   il Dirigente della Direzione
Gare  e  Contratti  –  Innovazione  Tecnologica  ha  nominato  RUP  per  per  l’affidamento
dell’appalto dei “Servizi  operativi  a supporto per la gestione delle  Postazioni  di  Lavoro
Informatiche" il Dott. Filippo Brugè;

• è  stata  redatta  la  relazione  tecnico  illustrativa  del  progetto  (Allegato  1)  e  il  Capitolato
Tecnico (Allegato 2);

• le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto
previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il
modesto valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa e per la sede legale
dell’Amministrazione dove deve essere erogato il servizio;

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad
affidamento  diretto  tramite  decisione  a  contrarre  che  contenga,  in  modo  semplificato,
l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

• che  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  devono  individuare  gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte.

 

pagina 3



Richiamate:

• la Deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio metropolitano n. 15
del 5 maggio 2023 avente ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione
2023/2025 ai sensi del D.lgs 118/2011”;

• il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  155  del  22/06/2023  avente  ad  oggetto
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 ”;

• la  Deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  n.  2  del  06/02/2024 avente  ad oggetto
Approvazione "Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati".

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di potenziare i servizi di assistenza
helpdesk ai dipendenti per quanto riguarda la postazione di lavoro informatica (hardware e
software);

b) l’oggetto del contratto è “Servizi operativi a supporto per la gestione delle Postazioni di
Lavoro Informatiche  della Città Metropolitana di Palermo”;

c) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA);

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Capitolato Tecnico.

Considerato che:

• in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi  in argomento non sono
offerti dalle convenzioni Consip (art. 26 legge 488/1999 e ss.mm.ii.);

• nel quadro economico della Relazione Tecnica Illustrativa  il valore stimato del servizio in
oggetto è pari ad € 139.746,47;

• da una ricerca svolta sul MEPA risulta che l’operatore economico MATICMIND S.p.A. con
sede legale in Milano, via Roberto Bracco, 6 – P.IVA 05032840968 rende disponibili  beni
oggetto del presente appalto con caratteristiche corrispondenti a quelle richieste;

• il  citato  operatore  economico  risulta  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze
analoghe a quelle oggetto di affidamento ed è tra i leader in Italia della System Integration,
progetta,  integra  e  gestisce  soluzioni  tecnologiche  innovative,  grazie  a  competenze
specialistiche  in  ambito  Networking,  Cyber  Security,  Data  Center,  Cloud,  Enterprise
Application e IoT, lavora con clienti dei settori pubblico e privato appartenenti all’ambito
Finance,  Service  Providers,  Enterprise,  Sanità,  Education,  Energy,  Pubblica
Amministrazione e Telco;

• l’operatore  economico  ha  prodotto,  in  sede  di  offerta,  il  DGUE  compilato  con  le
informazioni richieste, dichiarando il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale;

• dalle verifiche effettuate sul suddetto operatore economico risulta che lo stesso è in possesso
dei requisiti di ordine generale e speciale di cui al D.Lgs. n. 36/2023, giusta relazione sulle
verifiche prot. n. 10118 del 08/02/2024;

• l’operatore economico ha prodotto, in sede di offerta, la dichiarazione sulla tracciabilità dei
flussi finanziari (Allegato 3);

• in  data  01/02/2024  è  stato  acquisto  il  DURC  dell’operatore  economico  prot.
INPS_39463143 con scadenza 29/05/2024 che risulta regolare (Allegato 4);

         

pagina 4



• al citato operatore economico è stato trasmesso invito a trattativa diretta n.  3895811 sul
MEPA,  ottenendo  una  offerta  per  la  fornitura  del  servizio  in  oggetto  pari  al  ribasso
percentuale dello 0,65 sull’importo a base d’asta di € 139.746,47 per un valore contrattuale
pari a € 138.838,12;

• l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e conveniente se
raffrontata ai prezzi praticati sul MEPA per analoga tipologia di prodotto.

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, che occorre affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b)
del D.Lgs. n. 36/2023 la fornitura del servizio in oggetto alla ditta MATICMIND S.p.A. con sede
legale in Milano, via Roberto Bracco, 6 – P.IVA 05032840968.

Dato atto che:

• è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

• l’appalto è stato registrato con il CIG: A039A97931;

• il codice unico ufficio per la fatturazione é: 4UV278

Accertato che:

• la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai
sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

• sotto  il  profilo  del  rischio  interferenziale,  nell’esecuzione  del  presente  appalto  gli
accertamenti  effettuati  hanno evidenziato la presenza di possibili  rischi da interferenza e
conseguentemente  è  stato  prodotto  il  DUVRI  (Allegato  5)  che  è  stato  sottoscritto
dall’operatore  economico  MATICMIND S.p.A.  con  sede  legale  in  Milano,  via  Roberto
Bracco, 6 – P.IVA 05032840968.

Verificata la congruità  della spesa avente per oggetto:

CAUSALE Servizi  operativi  a  supporto  per  la  gestione  delle  Postazioni  di  Lavoro
Informatiche

CUP CIG A039A97931

SOGGETTO MATICMIND S.p.A.

C.FISCALE/P.IVA P.IVA 05032840968

Visti:

• l’Art.107, comma 3 del TUEL ex D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. 36/2023, art.17 e 50;
• la legge 136/10 e ss.mm.ii.;
• l’Art.183 del TUEL ex D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
• il Regolamento di Contabilità.

PROPONE CHE IL DIRIGENTE DETERMINI

 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente
atto;

2. di approvare il Capitolato Tecnico per i “Servizi operativi per il supporto alla gestione delle

 

pagina 5



Postazioni di Lavoro Informatiche  della Città Metropolitana di Palermo“ (Allegato 2), parte
essenziale della Trattativa Diretta on line;

3. di affidare,  ai sensi dell’art.  50 comma 1 lettera  b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’Operatore
Economico MATICMIND S.p.A. con sede legale in Milano, via Roberto Bracco, 6 – P.IVA
05032840968, la fornitura dei "Servizi operativi a supporto per la gestione delle Postazioni
di Lavoro Informatiche" per un importo complessivo dell’appalto pari a € 169.382,51 di cui
€ 138.838,12 imponibile ed € 30.544,39 per IVA al 22%;

4. di  impegnare  la  somma  di  €  169.382,51  sul  cap.  117318  denominato  “SERVIZI
INFORMATICI  E  DI  TELECOMUNICAZIONE  PER  L'ATTUAZIONE  DEL  PIANO
TRIENNALE DELL'INFORMATICA” del bilancio 2024; la spesa dovrà fare scaturire una
transazione elementare ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i  sui codici del Piano
dei Conti Integrato:

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO P. DEI CONTI FINANZIARIO P. DEI CONTI ECONOM. PATRIMONIALE

1 8 1 1 3 2 19 9 2 1 2 1 16 9

5. di impegnare la somma di € 35,00  sul medesimo capitolo 117318 del bilancio 2024, ai fini
del pagamento del contributo di gara a favore di ANAC;

6. di confermare la presenza di possibili rischi da interferenza descritti nel DUVRI che è stato
sottoscritto dall’operatore economico MATICMIND S.p.A. ;

7. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’albo  pretorio  online,  ai  fini  della  generale
conoscenza,  e,  inoltre,  di  adempiere,  con  l’esecutività  del  presente  provvedimento,  agli
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;

8. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

9. di  demandare  al  Responsabile  Unico  del  Progetto  tutti  gli  adempimenti  derivanti  dalla
presente  determinazione  compresi  gli  adempimenti  in  materia  di  comunicazioni  e
trasparenza di cui agli artt. 20, 23 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del
medesimo decreto.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Filippo Brugè

Docuaento prodotto in originale inforaatico e firaato digitalaente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive aodificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Aaainistrazione Digitale' 

         

pagina 6


	PAGE 3/ NUMPAGES * ARABIC 3
	PAGE 2/ NUMPAGES * ARABIC 3
	IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	nominato con determinazione dirigenziale n. 5041 del 13/11/2023, sottopone all’esame del Dirigente la seguente proposta di determinazione dirigenziale e, a tal fine, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara che nell’istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione dirigenziale non si trova in conflitto di interessi, anche potenziale.
	IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	
	Verificata la congruità della spesa avente per oggetto:
	PROPONE CHE IL DIRIGENTE DETERMINI
	

